Enri Thoma Tom. I.

Ad secundum dico, quod Deus non est in loco ad modum corporum, sed ad modum spiritus: esto autem corpus discontinetur, si sit in extremis, & non in medio, non tamen spiritus; quia discontinetur est proprium solius rei quantae, divisibilis, & modo extenso, ac divisibilis existentis: ut patet in Corpore Christi existente in duabus hostiis distantibus, quod licet non sit in medio, non discontinetur tamen, quia esto sit corpus, & quantum, modo tamen divisibili, & quanto in illis non est.

Ad Tertium dico, quod sicut anima non movetur localiter ad motum manus, quia anima, non in sola manu, sed in qualibet parte corporis est. Sic Deus quia non esset definitiva in illo lapide; sed etiam esset in omni alio loco, & parte hujus mundi, neque ut contentus, sed ut continens, non diceretur moveri ad motum lapidis, sed potius motum lapidis causare: moveretur quidem nata ad motum navis, quia navis est circumscriptiva in navi, ut non sit alibi, & contingatur a navi, non continet navem.

DUBIUM VI.

An Deus sit omnino immutabilis.

S. II.

STATUSIM VARIAS.

I. CUM tripliciter dici possit aliquid mutabile, nempe quoad esse, seu quoad entitatem, quoad formam, & quoad operationem, hoc triplici modo esse potest aliquid immutabile. Primo quoad esse, quia scilicet nec potest transire de non esse ad esse, nec de esse ad non esse. Secundo etiam quoad formam, quia nempe non potest transire de una forma ad aliam formam, nec de una qualitate ad aliam qualitatem. Tertio quoad operationem intellectus, & voluntatis, quatenus una actio non potest succedere alteri, aut una esse alteri contraria, vel alio modo se habere, ac altera. Quaerimus, an Deus omnibus praedictis modis sit immutabilis.

II. Dico. Deus est omnino immutabilis quoad esse, quoad formas, & quoad actiones intellectus, & voluntatis. Est contra Conradum Worlthum, qui inter caeteras hanc blasphemiam evomit: Deus est mutabilis. Quoad singulas partes est de fide. Pro prima quidem constat ex illo Exodi 3. vers. 14. ego sum qui sum. Qui est nisi me ad nos. Illo autem qui habet esse, & non est ipsum esse per essentiam, possit de novo acquirere, aut perdere esse: ille tamen, qui est ipsum esse, essentialiter, & necessario est: sicut esto quod est calidum, de calido in non calidum, aut de non calido in calidum transire possit: non sic tamen ipse calor, qui essentialiter calidus est. Cum ergo Deus sit ipsum esse per essentiam, est immutabilis quoad esse: unde Psalm. 101. vers. 28. dicitur tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient. Et 1. Timoth. 6. v. 16. Qui solus habet immortalitatem.

III. Secunda etiam pars probatur. Si enim Deus esset ipsum esse in genere essendi infinitus; ergo nulla caret, fed omnem actu continet perfectionem cujuscumque generis; quod autem quoad formam mutabile est, supponitur carere aliqua forma; & ad illam transire posse. Rursus Deus non est compositus, aut ex materia, & forma, aut ex substantia, & accidente: sed est forma simplicissima, & actus purissimus in omni genere. Pariter omnis mutatio, aut est in statum meliorem, aut deteriorem, aut parem: sed nullo istorum modorum divina natura mutabilis est: non in meliorem, quia perfectissima est: non in deteriorem, quia a semetipsa est: non in aequalem, quia omni modo perfecta est. Ita Richardus a S. Victore lib. 2. de Trinitate, cap. 3.

Praeterea omnis, quod mutatur, vel mutatur ab alio, vel a se ipso: non ab alio Deus mutatur, quia omnis, quod mutatur, est, quod mutatur, imbecillius est, quia hoc agit, illud patitur: non a seipso, quia quidquid a seipso mutatur, vel in melius, vel in deterius mutatur; Porro nihil sponte sua in deterius mutatur, hoc enim inscitiam argueret; quod autem in melius mutatur, id eligit, quia ante mutationem melioris boni indigens erat. Nullum autem horum Deo convenire potest. Hanc rationem urget Proclus in Comment. ad Rempubl. Platonicam.

IV. Tertiam partem testatur sepe scriptura. Num. 23. vers. 19. Non est Deus quasi homo, ut mentiar, nec ut filius hominis, ut murer: dixit ergo, & non faciet: locutus est, & non implebit? Psalm. 32. vers. 12. consilium Domini in aeternum manet: cogitationes cordis ejus in generationem & generationem. Malach. 3. vers. 6. ego Deus, & non mutor. Et. Ad. 17. quod si Deus mutaretur quoad cognitionem, vel cognoscendo aliquid de novo, vel novo modo, haud dubie illud antea ignorasset, aut non perfectissime novisset. Pariter si desineret aliquid, vel alio modo cognoscere, jam in eo, vel inciperet illius rei ignorantia, aut antea fuisset imperfecta illius rei notitia. Si quoque mutaretur ejus voluntas, esset in eo saltem levitas, & inconstantia, si nulla nova ratione illi faceret, si vero aliqua nova ratione ducit mutare voluntatem, jam sequeretur, quod ea ratio noviter innotesceret Deo, cujus antea ignorantiam habuisset, quae omnia Deo indigna sunt. Verum de Scientia, & Voluntatis divinae immutabilitate aliqua addemus in Tractatu de Scientia, & Voluntate Dei.

H 2

S. II.